
2019年度一般会計・広報特別会計（合算）収支補正予算比較表
2020年1月16日

日本商工会議所
（単位：千円）

区        分 補　正　後 現　行 比較増・減（△）

一般 広報 計① 一般 広報 計② 額③（①-②） 率③/②（％）

収入総計 8,200,018 359,882 8,559,900 8,509,196 359,882 8,869,078 △ 309,178 △ 3.5

   会費収入 779,308 779,308 779,308 779,308 0 0.0

   事業収入 4,653,951 301,188 4,955,139 4,653,951 301,188 4,955,139 0 0.0

   委託費・補助金 2,478,266 0 2,478,266 2,789,860 0 2,789,860 △ 311,594 △ 11.2

   繰入金 17,416 0 17,416 15,000 0 15,000 2,416 16.1

   繰越金 271,077 58,694 329,771 271,077 58,694 329,771 0 0.0

支出総計 8,200,018 359,882 8,559,900 8,509,196 359,882 8,869,078 △ 309,178 △ 3.5

   事業費（除委託・補助） 4,217,597 156,967 4,374,564 4,217,597 156,967 4,374,564 0 0.0

   委託・補助事業費 2,496,047 0 2,496,047 2,807,641 0 2,807,641 △ 311,594 △ 11.1

　 東日本大震災復旧・復興支援費 8,000 0 8,000 8,000 0 8,000 0 0.0

   一般管理費 151,616 34,289 185,905 151,616 34,289 185,905 0 0.0

   人件費 757,920 79,672 837,592 757,920 79,672 837,592 0 0.0

   家屋費 197,415 10,780 208,195 197,415 10,780 208,195 0 0.0

   退職給与 95,242 2,000 97,242 95,242 2,000 97,242 0 0.0

　 繰入金 0 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 0.0

   予備費 276,181 61,174 337,355 273,765 61,174 334,939 2,416 0.7
（注） １．会費収入は､特別会員会費を含む。

２．事業収入は､雑収入を含む。

３．事業費（除委託・補助）は､委託・補助事業費と東日本大震災復旧・復興支援費を除き、事業に伴う法人税とその他の支出を含む。

４．一般管理費は､旅費・交通費､事務費､消費税等の合計。

５．人件費は､給与費､福利厚生費の合計。

６．家屋費は､借室料､水道光熱費等の合計。

７．退職給与は退職給与引当金繰入と退職年金掛金等の合計。

８．千円未満切り捨てのため、差引等は一致しない場合がある。

９．変更部分は太字で表示。
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2019年度　一般会計　収支補正予算書

2020年1月16日
日本商工会議所

  収   入   の   部 （単位：円）

款 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

3 委託費・補助金 2,478,266,000 2,789,860,000 △ 311,594,000

2 補助金 2,478,266,000 2,789,860,000 △ 311,594,000 地域力活用新事業∞全国展開プロジェクト事業補助金 305,569千円

(現行予算:360,324千円 ⇒ 補正後予算:305,569千円　　　54,755千円減)

消費税軽減税率対策窓口相談等事業補助金 1,050,000千円

(現行予算:1,200,000千円 ⇒ 補正後予算:1,050,000千円　　　150,000千円減)

伴走型小規模事業者支援推進事業補助金 944,034千円

(現行予算:1,050,873千円⇒ 補正後予算:944,034千円　　　106,839千円減)

5 繰 入 金 17,416,000 15,000,000 2,416,000

2 信用基金特別会計 2,416,000 0 2,416,000

8,200,018,000 8,509,196,000 △ 309,178,000

項

収　　　　入　　　　総　　　　計
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  支   出   の   部

款 項 目 補正後 現行 比較増・減（△） 備                     考

１ 事業費 6,626,534,000 6,938,128,000 △ 311,594,000

3 委託・補助事業費 2,496,047,000 2,807,641,000 △ 311,594,000 地域力活用新事業∞全国展開プロジェクト事業補助金 305,569千円

2 補助事業費 2,496,047,000 2,807,641,000 △ 311,594,000 (現行予算:360,324千円 ⇒ 補正後予算:305,569千円　　　54,755千円減)

消費税軽減税率対策窓口相談等事業補助金 1,050,000千円

(現行予算:1,200,000千円 ⇒ 補正後予算:1,050,000千円　　　150,000千円減)

伴走型小規模事業者支援推進事業補助金 944,034千円

(現行予算:1,050,873千円⇒ 補正後予算:944,034千円　　　106,839千円減)

5 予 備 費 276,181,000 273,765,000 2,416,000

１予 備 費 276,181,000 273,765,000 2,416,000

１予 備 費 276,181,000 273,765,000 2,416,000

8,200,018,000 8,509,196,000 △ 309,178,000

（注）収入の部、支出の部とも補正による変更部分のみ記載。

（単位：円）

支　　　　出　　　　総　　　　計
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2019年度　信用基金特別会計　収支補正予算書

2020年１月16日

日本商工会議所

収 入 の 部 （単位：円）

款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

2 信 用 基 金 57,319,000 0 57,319,000

　 取 崩 収 入 1 信 用 基 金 57,319,000 0 57,319,000

　 取 崩 収 入

57,349,000 30,000 57,319,000

支 出 の 部
款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

3繰 入 金 2,416,000 0 2,416,000

2一般会計繰入金 2,416,000 0 2,416,000 基金のうち、日商の資金分を一般会計に繰り入れ

4 国庫返納金 54,903,000 0 54,903,000

1 国庫返納金 54,903,000 0 54,903,000 事業終了に伴い、年度内に基金残余額を国庫返納

57,349,000 30,000 57,319,000
（注）収入の部、支出の部とも補正による変更部分のみ記載。

合　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　計
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2020年1月16日
日本商工会議所

収 入 の 部 （単位：円）

款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

1 補助金 8,881,708,000 11,477,468,000 △ 2,595,760,000

2 補助金
（平成30年度政府予備費予算 および第
1次補正予算事業）

1,970,846,000 3,806,468,000 △ 1,835,622,000 「平成30年７月豪雨」「北海道胆振東部地震」および「平成
30年台風第21号等」の被災地域向け持続化補助金事業

3 補助金
（平成30年度政府第2次補正予算事業
【全国向け事業】）

6,774,832,000 7,671,000,000 △ 896,168,000 全国向け持続化補助金事業

4 補助金
（平成30年度政府第2次補正予算事業
【被災地向け事業】）

136,030,000 0 136,030,000 「令和元年8月の前線に伴う大雨」および「令和元年台風第
15号」の被災地域を対象とした持続化補助金事業（2019年
10月11日公募開始。佐賀県・千葉県のそれぞれ一部地域
が対象）【新規事業として2019年10月8日交付決定】

8,881,708,000 11,477,468,000 △ 2,595,760,000

支 出 の 部
款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

1 小規模事業者 8,881,708,000 11,477,468,000 △ 2,595,760,000
　販路開拓支援事業

2 被災地域販路開拓支援事業
（平成30年度政府予備費予算 および第
1次補正予算事業）

1,970,846,000 3,806,468,000 △ 1,835,622,000

3 小規模事業者持続的
発展支援事業
（平成30年度政府第2次補正予算事業
【全国向け事業】）

6,774,832,000 7,671,000,000 △ 896,168,000

　
4 小規模事業者持続的
発展支援事業
（平成30年度政府第2次補正予算事業
【被災地向け事業】）

136,030,000 0 136,030,000

8,881,708,000 11,477,468,000 △ 2,595,760,000
（注）収入の部、支出の部とも補正による変更部分のみ記載。

合　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　計

2019年度　小規模事業者販路開拓支援事業特別会計　収支補正予算書
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2019年度　経営支援基盤整備基金特別会計　収支補正予算書

2020年1月16日
日本商工会議所

収 入 の 部 （単位：円）

款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

2 経営支援基盤 235,439,000 1,000 235,438,000
　整備基金取崩収入 1 経営支援基盤整備基金取

崩収入
235,439,000 1,000 235,438,000 経営指導業務を効率化・高度化するためのシス

テム開発やそのシステムの活用を促進する事
業に活用できる助成金

235,439,000 1,000 235,438,000

支 出 の 部
款 項 補正後 現行 比較増・減（△） 備                            考

2 経営支援基盤 235,439,000 1,000 235,438,000
　整備事業費 1 経営支援基盤整備事業費 235,439,000 1,000 235,438,000

235,439,000 1,000 235,438,000
（注）収入の部、支出の部とも補正による変更部分のみ記載。

合　　　　　　　　　　計

合　　　　　　　　　　計
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